「第９回高知県オフセット・クレジット認証運営委員会」議事概要

日  時：平成２４年３月１５日（木）１３：３０～１６：３０

場  所：社団法人 高知県山林協会１F 会議室

出席者：小林紀之委員長、奥田史郎副委員長、西村武二委員、加藤真委員（欠席）、

仲尾強委員（欠席）

プロジェクト代表事業者 岩松潤二 楠本太

事務局 小松句美、内村直也、荒尾正剛、平石稔、前田祐希、吉川聖真、

森本祐平

議事

  １ 経過報告

  ２ 高知県オフセット・クレジット（高知県 J-VER）制度プログラム認証の更新につ

いて（報告事項）

  ３ モニタリング報告・検証に基づく温室効果ガス吸収量の認証について（審査事項）

４ その他（平成２４年度高知県オフセット・クレジット（高知県 J-VER）制度の運

営内容等について）

議事概要

１ 経過報告

（１）第８回高知県オフセット・クレジット認証運営委員会の議事概要

  ・１月１９日（木）13:30～16:45 に（社）高知県山林協会１F 会議室で開催。

  ・主な議事として、経過報告及び報告事項としてプロジェクト対象地における台風被

害のその後の状況について報告 、自然撹乱、不可避の土地転用等による CO2 吸収

効果消失量の個別確認、バッファー利用について提示、登録審査（いの町、高知市）、

変更承認審査（津野町、土佐町）が行われた。

・第７回委員会で台風６号による被害報告のあった中土佐町の現地について、その

後の状況として風倒木が除去され、拡大崩壊の兆候もなく、現在経過観察中であ

ることが報告された。

・CO2 吸収効果消失量の確認方法については、プロジェクト対象地での自然撹乱、不

可避の土地転用等による CO2 吸収効果消失量を個別に確認すること、バッファー

利用時期については、毎年６月 30 日までに県認証センターに永続性確認文書を提

出する際に、CO2 吸収効果消失量を報告し、当該 CO2 吸収効果消失量分を県 J-VER

バッファー管理口座から無効化口座に移転することが提示され、了承された。

・「いの町温室効果ガス吸収間伐推進プロジェクト～森林整備で清流仁淀川を守り

ます～」のプロジェクト計画書、モニタリング計画書、バリデーション報告書に基

づき、審査を行い登録が承認された。

・「高知県高知市よさこいの森 CO2 吸収プロジェクト」のプロジェクト計画書、モニ

タリング計画書、バリデーション報告書に基づき、審査を行い登録が承認された。

・「高知県津野町 龍馬の森間伐推進プロジェクト」の変更プロジェクト計画書、変

更モニタリング計画書、バリデーション報告書に基づき、審査を行い変更が承認さ

れた。

・「高知県土佐町「朝日・輝く森」間伐推進プロジェクト」の変更プロジェクト計画

書、変更モニタリング計画書、バリデーション報告書に基づき、審査を行い変更が

承認された。

（２）J-VER、県 J-VER 制度普及促進研修会等の実施

・2 月 8 日にカーボン・オフセット推進研修会を社団法人高知県山林協会で開催。参

加者は 39 名。

・2 月 20 日に高知県協働の森づくり事業及び高知県協働の森づくり CO2 吸収認証制
度現地調査研修会を甫喜ケ峰森林公園森林学習展示館研修室及び現地で開催。参加

者は 27 名。
・2 月 21 日に高知県 J-VER 制度モニタリング方法現地研修会及び算定講習会を甫喜
ケ峰森林公園森林学習展示館研修室及び現地で開催。参加者 20 名。

２ 高知県オフセット・クレジット（高知県 J-VER）制度プログラム認証の更新について

（報告事項）

  ・2 回目のプログラム認証更新のため、平成 23 年 11 月 17 日に変更依頼及び認証更新

の手続きを行い、平成 24 年 1 月 17 日に開催された第 34 回オフセット・クレジッ

ト（ J-VER）制度認証委員会において、変更依頼及び認証更新可否に関する審議が

行われ、変更及び認証更新が承認されたことが報告された。

３ モニタリング報告・検証に基づく温室効果ガス吸収量の認証について（審査事項）

（１）高知県安芸市五位ケ森 CO2 吸収プロジェクト

「高知県安芸市五位ケ森 CO2 吸収プロジェクト」のモニタリング報告書及び検証報
告書に基づき、審査を行い 401t-CO2 の吸収量が認証された。

（２）高知県高知市よさこいの森 CO2 吸収プロジェクト

「高知県高知市よさこいの森 CO2 吸収プロジェクト」のモニタリング報告書及び検
証報告書に基づき、審査を行い 715t-CO2 の吸収量が認証された。

（３）高知県津野町 龍馬の森間伐推進プロジェクト

「高知県津野町 龍馬の森間伐推進プロジェクト」のモニタリング報告書及び検証報

告書に基づき、審査を行い 192t-CO2 の吸収量が認証された。

４ その他（平成２４年度高知県オフセット・クレジット（高知県 J-VER）制度の運営内

  容等について）

・現在実施している内部妥当性確認を平成２４年度には外部妥当性確認に移行する

ことが報告された。

・高知県オフセット・クレジット(高知県 J-VER)制度実施要綱の改正案について説明

され、高知県オフセット・クレジット推進チーム設置要綱及び高知県 J-VER 制度

森林吸収プロジェクトバリデーション実施要領が廃止されることが報告された。

・ 今後の予定として、第 10 回委員会については５月下旬～６月上旬に高知県山林

協会１Ｆ会議室で開催予定。申請予定２件、検証受検１件予定。